
                                      
  

МИНУСИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

 

12.04.2023                                     г.  Минусинск                                  № 276 - рс 
 

О внесении изменений в решение Минусинского районного Совета 

депутатов от 20.11.2019 №277-рс «Об утверждении Положения о 

предоставлении и распределении дотаций на выравнивание бюджетной 

обеспеченности поселений» 

 

В соответствии со статьей 142.1 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, законом Красноярского края от 10.07.2007 № 2-317 «О 

межбюджетных отношениях в Красноярском крае», руководствуясь статьей 

21 Устава Минусинского района Красноярского края, Минусинский 

районный Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Внести в решение Минусинского районного Совета депутатов от 

20.11.2019 № 277-рс «Об утверждении Положения о предоставлении и 

распределении дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности 

поселений» следующие изменения:    

1.1.  Абзац 5 пункта 1.5 раздела I «Источники данных для выполнения 

расчетов и определение временных период» Приложения 2 изложить в 

следующей редакции: 

«Источником информации является форма статистической отчетности 

№ 3-ДГ (МО), составляемой отделом имущественных отношений и 

градостроительства администрации Минусинского района и органами 

местного самоуправления поселений, за отчетный финансовый год». 

1.2.  Абзац 6 пункта 8 раздела III «Методика расчета индекса 

налогового потенциала» Приложения 2 изложить в следующей редакции: 

«- аренда земельных участков, находящихся в муниципальной 

собственности, а также средства от продажи прав на заключение договоров 

аренды указанных земельных участков (за исключением земельных участков, 

предоставленных муниципальным предприятиям, в том числе казенным, 

муниципальным бюджетным учреждениям)». 

 1.3. Абзацы 12 и 13 пункта 8 раздела III «Методика расчета индекса 

налогового потенциала» Приложения 2 изложить в следующей редакции: 

«ИНПi=a X ИНПндфл(i) + b x ИНПнифл(i) + c x ИНПзем(i) + e x ИНПаренда(i) + d x 

Di, (5)». 

 



1.4. Абзац 18 пункта 8 раздела III «Методика расчета индекса 

налогового потенциала» Приложения 2 изложить в следующей редакции: 

«ИНПаренда(i) – индекс налогового потенциала i-го муниципального 

образования по арендной плате за земельные участки». 

1.5. Абзац 25 пункта 8 раздела III «Методика расчета индекса 

налогового потенциала» Приложения 2 изложить в следующей редакции: 

«e – доля арендной платы за земельные участки». 

1.6. Пункт 8.5 подраздела «Расчет частных индексов налогового 

потенциала» раздела III «Методика расчета индекса налогового потенциала» 

Приложения 2 изложить в следующей редакции: 

«8.5. Индекс налогового потенциала поселения по арендной плате за 

земельные участки (ИНПаренда(i) ) определяется по следующей формуле: 

ИНПаренда(i) = (Фаренда(i) / Ni) / (Фаренда / N), (10) 
где: 

Фаренда(i) - фактическое поступление доходов в бюджет i-го поселения 

в отчетном финансовом году, полученных в виде арендной платы, а также 

средства от продажи права на заключение договоров аренды на земли, 

находящиеся в собственности сельского поселения; 

Фаренда - сумма фактических поступлений по арендной плате, а также 

средств от продажи права на заключение договоров аренды на земли, 

находящиеся в собственности сельских поселений, зачисленных в бюджеты 

поселений, входящих в состав муниципального района, в отчетном 

финансовом году; 

Ni - численность постоянного населения i-го поселения 

муниципального района на 1 января текущего финансового года; 

N - суммарная численность постоянного населения муниципального 

района на 1 января текущего финансового года». 

1.7. Абзацы 16-22 пункта 9.4 подраздела  «Расчет отраслевых индексов 

бюджетных расходов» раздела IV «Методика расчета индекса бюджетных 

расходов» Приложения 2 изложить в следующей редакции: 

« 

, (20) 

где: 

S  - площадь территории муниципального района; 

Si  - площадь территории i-го поселения; 

Дорi  - протяженность автомобильных дорог общего пользования 

муниципального значения i-го поселения по данным за отчетный 

финансовый год (км); 

d * - весовой коэффициент влияния фактора труднодоступности 

поселения; 



Дор  - общая протяженность автомобильных дорог общего 

пользования муниципального значения по поселениям муниципального 

района за отчетный финансовый год (км); 

ТД - наличие автомобильного сообщения с районным центром. 

Показатель ТД равен 0 в случае наличия автомобильного сообщения 

между поселением и районным центром, либо 1 - при его отсутствии». 

         2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию по бюджету, финансам, экономической политике 

(Ломаева С. Ю.). 

         3. Решение вступает в силу в день, следующий за днем его 

официального опубликования в газете «Власть труда», подлежит 

размещению на официальном сайте администрации Минусинского района в 

сети «Интернет» в разделе «Структура самоуправления» подраздел 

«Минусинский районный Совет депутатов – НПА» и применяется к 

правоотношениям, возникшим с 01.01.2023 года. 

 

 

Председатель Совета                                                             О. В. Рождествова  

  

Врип главы района                                                                А. В. Пересунько 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Пояснительная записка 

к проекту решения Минусинского районного Совета депутатов «О 

внесении изменений в решение Минусинского районного Совета депутатов 

от 20.11.2019 №277-рс «Об утверждении Положения о предоставлении и 

распределении дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности» (далее 

– проект решения)  

 

Методика по определению объема и распределения дотаций на 

выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, утверждена   

решением Минусинского районного Совета депутатов от 20.11.2019 №277-

рс.  

Указанные в проекте решения  изменения вносятся в связи с тем, что в 

Закон Красноярского края от 10.07.2007 № 2-317 «О межбюджетных 

отношениях в Красноярском крае» (далее – Закон края о межбюджетных 

отношениях) внесены изменения.  

В связи с этим  методику расчета дотаций на выравнивание бюджетной 

обеспеченности поселений, утвержденную данным решением, необходимо 

привести в соответствие с Законом Красноярского края.     

При расчете индекса налогового потенциала поселения применяется 

индекс налогового потенциала по акцизам по подакцизным товарам 

(продукции), производимым на территории РФ. Согласно пункту 5 

приложения 4 Закона края о межбюджетных отношениях индекс налогового 

потенциала по акцизам по подакцизным товарам не входит в 

репрезентативную систему доходов. 

В связи с этим в данный нормативный правой акт необходимо внести 

изменение,  заменить его на индекс налогового потенциала по арендной 

плате земельных участков, находящихся в муниципальной собственности.  

Кроме того, формулы, определяющие индекс налогового потенциала, 

так же необходимо привести в соответствие с вышеуказанными 

изменениями.  

В результате принятия проекта решения бюджетам поселений 

произведен перерасчет размера дотаций на выравнивание бюджетной 

обеспеченности.  

 

Заместитель главы по экономике – 

руководитель ФУ АМР                         О.А. Бутенко 

 


